Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 28/01/2026 - 09:55 1055/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 241/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 241/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Departamento de Trânsito estudo de tráfego na Rua Sergipe, bairro
Taboão

São Roque, 28 de janeiro de 2026.

Prezado Senhor,

Solicito encarecidamente a realização de estudo técnico
de tráfego e segurança viária na Rua Sergipe, localizada no bairro Taboão.

A via é estreita e concentra atualmente três movimentos de
circulação, o que tem gerado preocupação constante entre moradores e condutores que
utilizam o local. A configuração da rua, associada ao fluxo de veículos, tem elevado o risco
de acidentes, especialmente em horários de maior movimento, comprometendo a
segurança viária e a integridade de pedestres e motoristas.

Ressalta-se que o presente ofício não tem por objetivo
indicar medidas específicas, mas sim requerer avaliação técnica do setor competente, a fim
de que sejam analisadas as condições de tráfego, visibilidade, fluxo de veículos e demais
fatores que possam demandar futuras adequações para prevenção de acidentes.

Diante do exposto, solicito que o local seja incluído na
programação de análises do departamento responsável, com a devida vistoria e elaboração
de parecer técnico.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Chefe de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U81STVD4TW205JRV
		2026-01-28T09:57:17-0300